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ÖZET  

Sosyal ağlar, bireylerin kullanıcı olarak inşa ettikleri kimlikler eşliğinde bir etkileşim ve değer unsuru 

oluşturmak için önemli faaliyet alanlarıdır. Bu çalışmanın amacı, sosyal ağlar üzerinde kullanıcıların 

gerçekleştirdikleri faaliyetler ve bu faaliyetlerden doğan değer, kimlik ve etkileşim bileşenlerini ayrıntılı 

olarak tanımlamak; sosyal ağların yedi işlevi olan mevcudiyet, kimlik, paylaşım, şöhret, ilişki, sohbet ve grup 

faaliyetleri içinde, kullanıcıların etkileşim, değer ve kimlik bileşenlerini yönetmelerine yönelik bir bakış açısı 

oluşturmaktır. Sosyal ağların sunduğu işlevleriyle değer, kimlik ve etkileşim kavramları üzerindeki rolünün 

teorik çerçevesi irdelenerek, bu alanda yapılacak pratiğe dayalı araştırmaların teorik zeminini hazırlaması 

bakımından önemlidir. Çalışmanın kapsamı, sosyal ağların yedi işlevi dahilinde, değer, kimlik ve etkileşim 

bileşenlerini değerlendirmektir. Ilk olarak, dijitalleşmenin varlığı içinde sosyal ağlar ele alınmıştır. 

Devamında sosyal ağların işlevselliği, sosyal ağlarda etkileşim, kimlik ve değer ilişkisi ele alınmıştır. Genel 

olarak değerlendirildiğinde, sosyal ağların işlevsel süreçleri, sosyal ağların çoklu yapısına paralel olarak 

çeşitli etkileşim olanakları sağlamaktadır. Sosyal ağ etkileşimselliğiyle, kullanıcı tarafından şekillenen 

kimlikler, sosyal ağlarda değerler ilişkisi kurarak kullanıcılarıın içerik üretimine göre kendi değer ilişkilerini 

belirleyebilmektedir.  

  

ABSTRACT 

Social Networks are an important field of activity for creating an element of value and interaction 

accompanying  the identity created by individuals as users. The aim of the present study is to elaborately 

define the activities of users on social networks and the value, identity and interaction components arising 

from these activities; to establish a point of view for users to manage interaction, value and identity 

components within the seven functions of social networks: presence, identity, sharing, fame, relationship, 

communication and group activities. It is significant for the preparation of the theoretical foundation for 

practical studies by examining the theoretical framework of the functions of value, identity and interaction 

offered by social networks. The scope of this study is to evaluate the components of value, identity and 

interaction within the context of the 7 social networks. First of all,, social networks have been discussed 

within the presence of digitalization. Then, the relationship of functionality and interaction, identity and value 

of social networks has been addressed. When generally evaluated, the functionality process of social 

networks provides various interaction opportunities parallel to the multiple structures of social networks. The 

identities shaped by the user can establish a relationship of values in social network interactivity and 

determine their own value relationships according to the content production of the users. 
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1. GĠRĠġ 

DijitalleĢmeyle oluĢan değiĢimler, birçok duruma yeni dinamik bağlantılar ve iliĢkiler getirmektedir. Ağlarla 

kurulan iliĢkiler, bireyler arası iliĢkilerin inĢası için önemli bir temsil oluĢturur. Bu temsil, dijitalleĢme ile çeĢitli 

değiĢimlere uğramaktadır. Bir küresel ölçek olarak kitlesel etkilenme sahası yaratması bakımından dijitalleĢme, 

geniĢ anlamda oluĢan ağ bağlantılarının temel karakteristik yapısını yeniden belirlemektedir. Bu belirtilerin 

oluĢturduğu dönüĢümler içinde bireylerin, zaman ve mekân kavramı olmadan, etkileĢimlerini sürdürebilmeleri 

kolay bir hale gelmektedir. 

Bir dijital yapı, dijitalleĢmenin getirileri içinde yer alan değiĢimler ile iliĢkilendirilmektedir. DeğiĢimlerin 

sağladığı etkiler ile bir dijitalleĢme olgusu, birçok kavram ve kavramlar arası iliĢkileri Ģekillendirmektedir. Bir 

kavramı bağlayan ve onu inĢa eden temel etkenlerin belirleyiciliği, dijital dönüĢümün içinde yeniden 

üretilebilmektedir. Özellikle dijitalleĢmenin çizdiği yol içinde; geniĢ, hızlı, etkili bir dönüĢümden bahsetmek 

mümkündür. 

DijitalleĢmenin getirdiği dönüĢümler içinde bireyler ağ iliĢkisini inĢa ederken, yeni bir ağ zinciri etrafında 

etkileĢim gerçekleĢtirmektedir. Bu durumu açık ve Ģeffaf kılabilen teknolojik alt yapıyı internet sağlamaktadır. 

Kesintisiz bir bilgi akıĢı sunan internet, bireylerin kullanımı noktasında, bir topluluk bağlantısı oluĢturma 

imkânı sunar. Bu toplulukların dinamiği sürekli olarak değiĢkenlik göstermesiyle beraber, kiĢilerin ya da 

internet kullanıcılarının kendi kiĢisel süreçlerini inĢa etmesiyle bir toplumsal paylaĢım ağı özelliğine sahip olur. 

Bu anlamda, bir teknolojik devinim olarak internet, yeni bir ağ zincirinin oluĢmasını etkin duruma 

getirmektedir. Bu özelliğin sosyal paylaĢım ağlarıyla kullanıcılar arası etkileĢimi Ģekillendirdiği 

söylenebilmektedir. 

Sosyal paylaĢım ağları, bireylerin kendilerini takdim ettiği ya da kiĢisel kullanıcı pratikleriyle etkileĢime 

girdikleri sanal topluluklar için ortam yaratır/oluĢturur. Sosyal paylaĢım ağlarındaki kiĢisel kullanıcı kimlikleri, 

kiĢinin yönlendirmesi koĢuluyla çeĢitlilik gösterebilmektedir. Bu süreçte kullanıcıların ağ içerisinde kim 

olduklarını tanımlayabilmeleri için kimlik oluĢturma gerekliliği ortaya çıkmaktadır. Sosyal paylaĢım ağlarında, 

bireyler, kullanıcı kimliği ile ağ içerisinde var olarak diğer kullanıcılarla etkileĢime girebilmektedir. Söz konusu 

etkileĢim, kullanıcı hareketliliği sağlar ve bu hareket etme durumu da paylaĢım yapma/yapabilme imkânı sunar. 

Sosyal ağların sağladığı paylaĢım yapabilme olanağı içinde bireyler, hareket alanları çerçevesinde tercih ettikleri 

paylaĢım olanaklarıyla kendilerini ifade edebilmektedir. Bu anlamda, kullanıcı olan kiĢi oluĢturduğu profili 

eĢliğinde, diğer kullanıcı kiĢilerle etkileĢime geçer ve sosyal ağlar içinde varlık gösterir. Kullanıcıların 

varlıklarını gösterebilmeleri için içerik üretimi yapmaları gerekir. Bununla birlikte bir kullanıcının sosyal 

ağlarda bir birey olarak anlam ifade etmesi, içerik üretimini Ģekillendirmesi ile gerçekleĢmektedir. Dolayısıyla 

sosyal ağ kullanıcısı olan bireyler, içerik üretimi ile bir alana sahip olmaktadır ve bu kullanım alanında sosyal 

iliĢki kurabilmektedir. 

Fiziksel yaĢama benzer ya da fiziksel yaĢamdan farklı olarak bir kimlik oluĢturma serbestliğine sahip olan 

kullanıcılar, sosyal ağlar çerçevesinde bir kimlik inĢa etme sürecine girmektedir. Bireyler, sosyal ağlarda 

kullanıcı olarak bir kimlik dinamiği yaratmaktadırlar. Bu durum sayesinde kullanıcı kimlikleri iĢlevsel bir 

süreklilik göstermektedir. Kullanıcı kimliklerinin iĢlevselliği, bir yönetim süreci gerektirebilmektedir. 

Bireyler, gündelik yaĢamla ilgili birçok etkeni sosyal ağ platformlarına taĢıyabilmektedir. Haliyle bireyler, 

gündelik hayat içinde oluĢturdukları birtakım değer ve değer bileĢenlerini, bir bireyin oluĢturduğu kullanıcı 

profili eĢliğinde, sosyal ağ eksenli devam ettirebilmektedirler. Bu anlamda, sosyal paylaĢım ağları bir bireyin 

sanal uzamdaki değer sistemlerini iliĢkilendirdiği bir araç olabilmektedir. 

Sosyal paylaĢım ağlarının kullanıcılar için önemli iĢlevleri bulunmaktadır. Kimlik, sohbet, paylaĢım, 

mevcudiyet, iliĢki, Ģöhret, grup iĢlevleri ile kullanıcılar etkileĢim içine girebilmektedir. Burada oluĢan etkileĢim 

faaliyetleri, kullanıcıların kimliklerini kendi isteği Ģeklinde inĢa etmeleri için çeĢitlilik sağlamaktadır. Bunun 

yanında, kullanıcı endeksli bir değer yaratma boyutu olarak, içerik üretimi oluĢturulabilmektedirler.  

ÇalıĢmanın amacı, sosyal ağlar üzerinde kullanıcıların gerçekleĢtirdikleri eylemlerden doğan değer, kimlik ve 

etkileĢim bileĢenlerini ayrıntılı olarak tanımlamak, sosyal ağların yedi iĢlevi olan mevcudiyet, kimlik, paylaĢım, 

Ģöhret, iliĢki, sohbet ve grup faaliyetleri içinde, kullanıcıların etkileĢim, değer ve kimlik bileĢenlerini 

yönetmelerine yönelik bir bakıĢ açısı oluĢturmaktır. ÇalıĢmanın kapsamı, sosyal ağların yedi iĢlevi 

çerçevesinden, değer, kimlik ve etkileĢim bileĢenlerini değerlendirmektir. 
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2. BĠR DĠJĠTAL AĞ ONTOLOJĠSĠ: SOSYAL AĞLAR 

DijitalleĢme, dijital değiĢimin getirdiği yenilikler içinde yer alan aĢamaların gösterdiği büyümeye dayalı bir 

“sayısallaşma” olgusu olarak bilinmektedir (Verhoef vd., 2019:2). Teknik bir terim olarak dijitalleĢme, bilgi 

sistemleri içinde analog sinyallerin veri olarak dijital sinyallere dönüĢümünü belirtmektedir (Eller vd., 

2020:120). 

DijitalleĢmeyi, hızlı ve dönüĢtürücü bir etki sahası olarak yeni bir durumun içinde inĢa edilen geliĢmeler olarak 

tanımlamak mümkündür. GeliĢen ve değiĢen küresel süreçte, dijitalleĢme günlük hayatın içinde oldukça önem 

kazanan bir yapıya dönüĢmüĢtür/dönüĢmektedir. Dolayısıyla, günlük yaĢamın içinde herkesin her an her yerde 

eriĢebildiği bir Ģekle sahiptir (Türker, 2018:213). 

DijitalleĢme, gündelik hayatta kısa sürede farklı birçok olayın gerçekleĢebilmesini sağlar (Aydoğan, 2014:22). 

Zaman ve uzam düzleminde gerçekleĢen bu değiĢim eriĢilebilirlikten doğan ve herkes için kullanılabilirlik 

sağlayan bir özelliktir. Söz konusu özellikler, hayatın olağan akıĢı içerisinde büyük bir değiĢim yaratmaktadır. 

Geleneksel olandan farklı bir yapı olan dijital, yeni etkileĢim ve iletiĢim Ģekli içinde var olan yeni geliĢmeler 

olarak hayatın olağan akıĢının değiĢim ve dönüĢümüne neden olmaktadır. 

Dijital olanda iletiĢim süreçlerinden doğan ve iletiĢim araçları içinde Ģekillenen verilerin, ayrıĢtırılabilmesi ve 

bir arada kullanılabilmesi için bir elektrik sinyali dolaĢımı oluĢturulmaktadır. Yeni bir elektronik ortamda 

dolaĢım sağlamak, etkileĢimi de beraberinde getirmektedir. Dolayısıyla, iletiĢim araçları içinde ses, veri, 

görüntü, video paylaĢımı olmaktadır. Bununla beraber paylaĢım yapılan içeriklerin üretimine de imkân 

tanınmaktadır (Değirmencioğlu, 2016:593-594). 

ĠletiĢim ve etkileĢim süreçleri devamlılık ve dinamizm içermektedir. Dolayısıyla bu dinamik süreçler, yeni 

geliĢmeler eĢliğinde kendi paradigmalarını yeniden Ģekillendirebilmektedir. Bu anlamda, dijitalleĢme için 

iletiĢim ve etkileĢim iliĢkisi ile birçok alanı etkileyen bir süreçler bütünüdür denebilir. DijitalleĢmenin getirdiği 

dönüĢtürücü etkiler ile birçok eylem ve iliĢki ağları dolaylı ya da doğrudan etkilenebilmektedir. Bu iliĢkisel etki 

durumu, çoklu ve tamamlayıcı kombinasyonlara sahip olarak bilgi ve iletiĢim süreci olarak gerçekleĢmektedir 

(OECD, 2017:9). 

DijitalleĢme ontolojisi gereği, multidisiplinler olma özelliği göstermektedir (Verhoef vd., 2019:2). Çok 

fonksiyonlu faaliyetleri gerçekleĢtirme olanağı ile dijitalleĢme kendi içinde yenilikçi yani yenilikçi 

teknolojilerin kullanımını yaygın hale getirmektedir. Bu anlamda, dijitalleĢme, disiplinler arası iĢbirliğine 

hizmet sağlayan platform veya platformlar zinciri oluĢturmaktadır (Pershina vd., 2019:1). Fiziksel dünyayı 

çeĢitli teknolojik altyapılarla yakınlaĢtıran dijitalleĢme (Gebauer vd., 2020:1), yeni ve değiĢken bir sistem 

olarak, enformasyon teknolojilerine de katkı sağlayan bir durum oluĢturmaktadır. 

DijitalleĢme, dijital olarak teknik, örgütsel ve yönetsel yeniliklerle birlikte bir enformasyon teknolojisi 

paradigması oluĢturmaktadır (Freman, 1988’den akt.: Castells, 2013:88-89). Bu paradigmanın beĢ temel 

fonksiyonu bulunmaktadır. Bunlar (Castells, 2013:89-91);  

1. Enformasyon,  

2. Yeni teknolojilerin yayılma özelliği, 

3. Enformasyon teknoloji sisteminin ağ kurma mantığı, 

4. Esneklik, 

5. Teknolojilerin bütünleĢmiĢ bir sisteme dönüĢmesi. 

Enformasyon teknolojilerinin varlığı ve geliĢime yönelik dinamiği, bireylerin dayanıĢma ve iĢbirliği içinde 

olmalarının yanında, örgütlenme becerilerini de tetiklemektedir. Bu durum çeĢitli değer ve amaçların 

paylaĢıldığı bir iliĢki zinciri olan “Enformasyon Toplumunun” oluĢmasını sağlamaktadır (Sayımer, 2008:11-12). 

Bir dijital toplum ontolojisi olarak enformasyon toplumunda yer alan hususlara bakıldığında, öne çıkan değer ve 

bileĢenler, yeniliklerin hızlı bir Ģekilde yayılması ve yeniliklerin ortaya çıktığı ortam ya da ortamlar kapsamında 

Ģekillendiği gerçeğidir (Güçdemir, 2015:14). 

Castells (2013:89), enformasyonu temel alan dinamiğin enformasyon teknolojileri olduğuna iĢaret eder. 

DüĢünür, enformasyonun bireysel ve kolektif durumlarda yayılmasını sağlayan yeni teknolojilerin etkisinin 

varlığını ve bu teknolojilerin sistematik olarak bir küme oluĢturmasını sağlayan bir ağ kurma mantığının 

oluĢtuğu ifade eder. Bu anlamda, Castells’in ifadesinde yer alan ağ sistemlerinin varlığı, bu çalıĢmanın temel 
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hususlarından biri olarak dijital durumlarda ağlar zincirini değerlendirmek ve bu rotada durum tespiti yapmak 

için bir temel sağlamaktadır. 

Enformasyon ile ilgili faaliyetlerin yaygınlaĢmasını sağlayan yenilikler arasında, sosyal ağlar yer almaktadır 

(Dilmen ve Öğüt, 2010:239). Bireylerarası iliĢkilere yeni bir teori ve pratik katan sosyal ağlar (Alikılıç, 

2011:35), sanal ortamda “topluluk” oluĢturan bireylerin kolektif hareket etme, fikir ya da düĢüncelerini 

paylaĢma, yeni çözümler üretme gibi çalıĢmalarına yardımcı olmaktadır (Akyazı ve AteĢ, 2012:181). 

Bir ağ oluĢturma faaliyeti olarak sanal ve dijital ortamlar sunan sosyal ağları, Castells’in ifadesinde yer alan 

“yerel ve küresel zincirlerle örülmüş Ağ Toplumu” değerlendirmesini, dijitalleĢme sürecindeki yeni geliĢmelerin 

ıĢığında anlamak ve tartıĢmak mümkündür. 

Ġnternet, bilgi ve iletinin bilgisayar yazılım sistemleri aracılığıyla, zaman ve sanal mekânda iletilmesini, 

depolanmasını, iĢlenmesini mümkün hale getirmektedir (Slevin, 2007). Ġnternet teknolojisinin ilk kullanım 

özelliği olan Web 1.0 teknolojisi, bilgi ve iletiyi tek taraflı kullanma (içerik sahibi kurum, kuruluĢ ya da birey) 

seçeneği sağlamaktadır (Güçdemir, 2015:30). 

Web 1.0 özellikli internet, sosyal ağ özelliğini karĢılıklı etkileĢim olarak desteklemediğini söylemek 

mümkündür. Ġnternet teknolojisinin ikinci nesli Web 2.0, etkileĢimi mümkün hale getiren bir platform olma 

özelliğine sahiptir  (O'Reilly, 2010). Web 2.0 ile oluĢan toplumsal ağ siteleri, çevrimiçi olarak etkileĢim ve 

birliktelik sağlamaktadır. Bunun yanında da bilgi ve iletiyi karĢılıklı olarak paylaĢma imkânı sunmaktadır 

(Güçdemir, 2015:31). Bu anlamda, internet kullanıcılarına ortak ve paylaĢımlı bir sistem sağlayan (Sayımer, 

2008:29) Web 2.0 teknolojisini, internetin sosyal ağ özelliğini kitleler tarafından ortak, karĢılıklı içerik 

üretimine imkân sağlayan bir teknolojik alt yapı diye tanımlamak mümkündür. Web 2.0 teknolojisi sayesinde 

kullanıcı aktif, internetin zengin dünyasını hem takip eden hem de üreten konumda olmaktadır (O’Reilly, 

2010:225-226). Web 2.0’ın en önemli özellikleri arasında, farklı kaynaklarda yer alan yararlı ve kullanılabilir 

bilgiyi tek bir site altında birleĢtirmesidir. Kullanıcılar, Web 2.0 sayesinde, yeni nesil web zinciri halkaları 

oluĢtururak, istedikleri fotoğrafları yükleyebilir, anlatmak istedikleri sosyal içerikleri anlatabilir, ziyaret ettikleri 

siteleri çok sayıda insanla paylaĢabilir hale gelmektedirler (Alikılıç ve Onat, 2007:902).    

Web 2.0 teknolojisiyle birlikte değiĢen kullanıcı profilini sosyal ağların günümüzdeki haliyle 

yaygınlaĢmasından çok önce tanımlayan Toffler, üreten tüketici “prosumer” kavramını ortaya koymuĢtur. Bu 

kavramı konu kapsamında değerlendirdiğimizde sosyal ağlar ile bireyler birer kullanıcı olarak hem içerik 

üretmekte hem de var olan içerikleri paylaĢarak ya da onlarla etkileĢime geçerek tüketmektedirler. Sosyal 

ağların bireylerarası iletiĢim süreçlerinde yoksunluk yaratacağına dair endiĢeleri içeren bakıĢ açılarının aksine 

Toffler, bireylerarası etkileĢimlerin bu ağlar sayesinde daha da güçleneceğini ve yeni ve güçlü bir birlik ruhu 

yaratılmasında etkin rol oynayabileceğini ifade etmektedir (Toffler, 1980:457). 

Web 2.0 ile dijital dünya yeni bir değiĢim ve dönüĢüm alanına sahip olmuĢtur. Web 2.0 sosyal ağ 

platformlarının artmasına olanak tanıma noktasında alt yapı sağlamaktadır. Sayısı artan sosyal ağ 

platformlarının (Facebook, Twitter, LinkedIn, Instagram vb.) artmasına paralel olarak bu platformlarda varlık 

gösteren kiĢi sayısı da çoğalmaktadır. Bu artıĢ, sosyal ağlar için yeni geliĢmelerin de yaĢanabileceğini 

göstermektedir: KiĢiler tarafından oluĢturulan içerikler ve bu içeriklerin sürekli olarak üretimi; 

 Toplumsal katılım,  

 ĠĢlevsel paylaĢım,  

 Sürekli güncelleme, 

Ģeklinde kategorize edilebilecek durumlar için ortam sağlamaktadır (Genç, 2010:482). Web 2.0, kiĢilere 

birbirleriyle etkileĢim ve iletiĢim için teknik bir alt yapı sağlamaktadır. Bu alt yapı ile kiĢiler, toplumsal 

etkileĢim mekânına kavuĢmaktadır (Özdemir ve Çetinkaya, 2014). 

Sosyal ağlar internet tabanlı, sanal toplumsal paylaĢım ağları olarak (Toprak vd., 2014:28), eĢzamanlı olma 

özellikleri ile 7/24 iletiĢim imkânı sağlamaktadır. Ortak kaynak üzerinden bağlantı sağlayan (Güçdemir, 

2015:41) ve sanal olan uzam açısından her yere ulaĢma imkânı veren sosyal ağlar, sınırlı sosyal hayatlara sahip 

insanlara da, toplumsallaĢma, toplumla iliĢki kurma olanağı sunmaktadır (Castells, 2013:480).  

Bir dijital ağ yapısı içinde bu ağları kullanan ve bağlantı halinde olan kullanıcılar (Tonta, 2009:745), ortak 

paylaĢım ilgisi ve iliĢkisi dâhilinde belirli gruplar oluĢturmaktadırlar. Bir araya gelen bireyler, “sanal topluluk” 

adı verilen bir sisteme entegre olarak çeĢitli kullanıcı profilleri (açık, yarı açık, kamuya açık) 
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oluĢturabilmektedir. Bunun yanında anlık mesaj, çeĢitli dosya, resim, video gibi paylaĢım olanaklarına 

sahiptirler (Güçdemir, 2015:67). 

Ġnternetin yaygın hale gelmesi sonucu sosyal ağlar, sanal mekân deneyimini farklı ortamlarda çeĢitli etkileĢimler 

Ģeklinde arttırmıĢtır (Castells, 2013:472). Bir dijital yapı olarak sosyal ağlar, bireylere çeĢitli olanaklar 

sunmaktadır. Ġnternetin sunduğu yeni nesil çevrimiçi platformlarda kullanıcı olarak var olan bireylerin, kullanıcı 

olarak bu platformlarda var olma ve kimlik inĢa etme süreçleriyle sosyal ağlarla sanal dünyanın yeni etkileĢim 

çerçevesinin ontolojisi arasında iliĢki vardır. 

 

3. SOSYAL AĞLARIN ĠġLEVSELLĠĞĠ VE ETKĠLERĠ  

Castells, sosyal ağ akıĢlarının uzamının mekânsız olmadığını, ancak yapısal mantığının mekânsız olduğunu 

ifade etmektedir. Bu kapsamda (Castells, 2013:549); 

“Akışlar uzamı elektronik bir ağa dayalıdır. Ancak bu ağ, gayet iyi tanımlanmış sosyal, kültürel, 

fiziksel ve işlevsel özelliklere sahip belli mekânları bağlar. Bazı mekânlar değiş tokuş yapan, ağ 

dâhilindeki bütün unsurların rahat iletişimi için bir tür iletişim limanı rolü üstlenen yerlerdir. 

Diğer yerler ağın merkezleridir; yani ağdaki belli bir kilit işlevin çevresinde yerelliğe dayalı bir 

dizi faaliyet ve örgütlenme kuran, stratejik açıdan önemli işlevlerin bulunduğu yerlerdir.” 

Sosyal ağların birçok iĢlevselliği ve bu iĢlevselliğin birçok etkileri bulunmaktadır. AĢağıda yer alan Ģekilde, 

sosyal ağların iĢlevselliği ve bu iĢlevselliğin etkilerine yer verilmiĢtir (Kietzmann vd., 2011:243). 

ġekil 1. Sosyal Ağların ĠĢlevselliği ve Etkileri 

Kimlik iĢlevsel bloğu, kullanıcıların kim olduklarına dair bilgilerinin açıklandığı bir iĢlevi ifade etmektedir. 

Ġsim, yaĢ, cinsiyet, meslek, konum gibi bilgilerin açıklanmasını ve kullanıcıları belirli Ģekilde tasvir eden 

bilgileri içermektedir. Kullanıcılar, farklı söylem ve tercihlere sahiptir ve içeriklerinin özel kontrolünü kendi 

profilinde sağlayabilmektedir. Çerçevenin sohbet bloğu, kullanıcıların diğer kullanıcılarla ne ölçüde iletiĢim 

kurduğunu temsil etmektedir. PaylaĢım bloğu, kullanıcıların ne ölçüde içerik ile etkileĢim kurduğunu, değiĢ-

tokuĢ yaptığını ve dağıtımını ifade etmektedir. Mevcudiyet bloğu, bir kullanıcının diğer kullanıcı/kullanıcılar 

için eriĢilebilir olup olmadığını ya da çevrimiçi olup olmadığını belirtmektedir. ĠliĢkiler bloğu, diğer 

kullanıcılarla ne ölçüde iliĢki kurulabileceğini iki veya daha fazla kullanıcı ile sohbet etme, sosyalleĢme, 

buluĢma, birbirlerinin arkadaĢ ve hayran listelerini görme ve ortak iliĢkiler kurabilme potansiyelleri konusunda 

yönlendirici bir bağ kurma biçimini kastetmektedir. ġöhret bloğu, sosyal ağlarda kullanıcı olarak var olan tüm 
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bireylerin tanınırlığını/bilinirliğini belirleyebilme ölçüsüdür. Grupların iĢlevsel bloğu, kullanıcıların toplulukları 

ve alt toplulukları ne ölçüde oluĢturabileceğini temsil etmektedir (Kietzmann vd., 2011:243-247). 

Sosyal ağların iĢlevselliği açısından mevcudiyet iĢlevi, kullanıcıların oluĢturdukları profilde varlıklarını 

sergilemeleridir. Çevrim içi varlık sergileme olarak ifade edilebilecek olan bu durum kullanıcıların bulundukları 

mekânlarda konum paylaĢımı yapmaları sosyal bir varlık olarak mevcudiyetlerini ifade etme yöntemi olarak 

ortaya çıkmaktadır. Sosyal ağlarda mevcudiyetin sergilenmesinde fiziksel mekânın kesiĢiminde yer alan konum 

tabanlı uygulamalarla, kullanıcılar farklı iĢlevsellikler yaratmaktadır. Bulunduğu mekâna iliĢkin dijital veriyi 

paylaĢan kullanıcılar, sosyal ağlarda da varlıklarını sergilerler. Kullanıcılar, sosyal ağlarda fiziksel 

mevcudiyetlerini dijital enformasyona dönüĢtürürler. Türkiye’de en çok kullanılan mevcudiyet paylaĢım ağları, 

Foursquare ve Swarm’dır. Facebook, Twitter, Instagram vb. tüm sosyal ağlarda da konum paylaĢma özelliği 

bulunmaktadır (ġahoğlu, 2018:259). Sosyal ağlarda kullanıcıların içerik alıĢveriĢi yaptıkları paylaĢım iĢlevi, her 

sosyal ağın sunduğu farklı kullanım pratiklerine göre değiĢkenlik gösterir. 

“Facebook, Youtube, Twitter, Instagram, LinkedIn şu an için ülkemizde sosyal ağların en popüler 

olanlarıdır. Her birinin amacı birbirinden bir ölçüde farklıdır: Twitter’da yazı, Instragram’da 

resim, Youtube’da video paylaşımlarına odaklanılmıştır; Facebook sosyalleşme ve boş vakitleri 

eğlenceli geçirmek için, LinkedIn ise profesyonel yaşamla ilgili paylaşımlar için daha uygundur” 

(Tosun, 2019:305). 

Sosyal ağlarda kullanıcıların “fenomen” olma isteği, sanal Ģöhret denilen durumu ortaya çıkarmaktadır. Ġnsanlar 

Facebook ve Ġnstagram’da gündelik yaĢamları ile ilgili fotoğraf paylaĢmakta ve bu fotoğrafın beğenilmesinden 

hoĢnut olmaktadır. Youtube gibi video paylaĢım sitelerine video eklemekte, Twitter’a düĢüncelerini yazmakta 

ve bu durumun insanlar tarafından kabul görmesini talep etmekte ya da arzulamaktadırlar. Bu anlamda, sosyal 

ağlar çerçevesinde bir Ģöhret olgusu, herkes tarafından bilinme ve ünlü olma durumu oluĢmaktadır. Aynı 

zamanda bireyin sosyal ağlarda Ģöhret olma kaygısı da ortaya çıkmaktadır. Birey, Facebook, Ġnstagram, 

Youtube, Twitter gibi sosyal ağlarda, var oluĢunu, görünür olma ve baĢkalarının gözünde bir yer elde etme 

ihtiyacını Ģöhret olma olgusu ile gerçekleĢtirebilmektedirler (Yıldız, 2017:17-18). 

Facebook üzerinde kullanıcılar gruplar iĢlevini düzenli iletiĢim ve etkileĢim kurarak yerine getirebilmektedir. 

Bir katılımcı olarak kullanıcılar, açık ya da kapalı gruplara dahil olabilir, burada diğer kullanıcılarla bir amaç ya 

da hedef için iliĢki iĢlevini gerçekleĢtirebilirler. Kullanıcı profilleri ile dahil oldukları grupları (aile, okul, iĢ, 

interaktif gruplar vb), kategorize ederek, durum güncellemesi eĢliğinde iliĢki iĢlevini paylaĢım yaparak 

deneyimleyebilmektedirler (Yıldırım vd., 2018:48-49).    

Kimlik iĢlevini ise Ġnstagram üzerinden örneklendirmek faydalı olabilir. Ġnstagram uygulamasıyla kullanıcılar 

kimlik/ kimliksel iĢlevlerinin inĢalarını gündelik hayata göre Ģekillendirebildikleri gibi bürünmüĢ oldukları 

kiĢisel rolleriyle de (kendilerini özel olarak görmek isteyeceği durumlar) sergileyebilmektedir. Ġmaj yaratma 

çabası içinde de benlik sunumlarını maskeleyebilmektedirler. Manovich’in (2017) Ġnstagram’da imaj yaratma 

konulu çalıĢmasında bu durum üç içerik çerçevesinde değerlendirilmektedir. Ġçerikler, günlük, profesyonel ve 

tasarlanmıĢ içerik olarak ele almaktadır. Bu üç içerik, gündelik hayattan farklı olarak kiĢisel rol, istek, arzu, olan 

ve olmak istenen kiĢisel rollere göre Ģekillenebilme özelliğine sahiptir (Manovich, 2017:42-49). 

 

4. SOSYAL AĞLAR VE ETKĠLEġĠM 

Sosyal ağlar, bireylerin kamuya açık ya da yarı açık profiller oluĢturarak, kimlerle bağlantıya geçeceklerini 

seçebildikleri ve arkadaĢ listelerinin ve/veya bağlantı kurdukları kiĢi/kiĢilerin görünmesinin mümkün olduğu 

internet tabanlı servisler olarak tanımlanmaktadır (Boyd ve Ellison, 2007:211).  Sosyal ağlar, sanal olarak sosyal 

iliĢkilerin altyapısını oluĢturmaktadır. Bu iliĢkiler insanlar arasında oluĢan yüzlerce zayıf bağın geniĢlemesi ve 

yoğunlaĢmasını sağlar. ĠliĢkiler sonucu ortaya çıkan etkileĢim, fiziksel topluluklarda görülen etkileĢimden farklı 

bir gerçeklikte ilerlemektedir. Söz konusu gerçeklik; zayıf bağlara dayanan, çok çeĢitli hale gelmiĢ, 

uzmanlaĢmıĢ, sağlam bir etkileĢimin etkin olmasıyla karĢılıklılık ve destek üretebilen kiĢisel deneyim esasına 

dayanmaktadır (Castells, 2013:479-480). 

Bir etkileĢim ortamı olarak sosyal ağlar, internet tabanlı bir etkileĢim ortamı sunmaktadır. Bu etkileĢimin genel 

faaliyeti, internet üzerinde bir araya gelen bireyler eĢliğinde gerçekleĢmektedir. Çevrimiçi topluluklar internet 

üzerinde ilgi alanlarına göre bir araya gelebilmektedir (Genç, 2010:484). 

Sosyal ağ platformları, kullanıcılar için birçok esnek kullanım imkânı sağlamaktadır. Kullanım esnekliği; bilgi 

iletimi, paylaĢım yapabilme, iliĢki içinde olma Ģeklinde gerçekleĢir (Özmen vd., 2012:497). Sosyal ağ 
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platformlarında, sanal olarak gerçekleĢen bir etkileĢim durumu yer almaktadır. Bununla birlikte bireyler, sanal 

uzamda, sosyal iliĢkilerini ve sanal hayatlarını geliĢtirmektedir (Ekici ve Kıyıcı, 2012:158). 

Sosyal ağlarda, etkileĢim yaratabilmek için sosyal ağ kullanıcısı kiĢinin, bir profil oluĢturması ve farklı kiĢilerle 

bağlantı kurması gerekmektedir. Bu durum, sosyal ağlarda bir etkileĢim-iletiĢim ekseni yaratmaktadır (Toprak 

vd., 2014:29). Bu durumun en önemli özelliği birçok kiĢiden birçok kiĢiye sağlanan etkileĢim faaliyetidir 

(MemiĢ, 2015:210). Yeni yapı ve geliĢmeler eĢliğinde, sosyal ağlar, geleneksel ortamdan farklı bir iletiĢim ve 

etkileĢim durumu sağlamaktadır. Geleneksel ortamda gerçekleĢen iletiĢim ve etkileĢim faaliyetlerini de sanal 

ortamlara taĢımaktadır (Akar, 2010:108). 

KiĢisel etkileĢimi arttırma çabası olarak ortaya çıkan sosyal ağlar, bireylere kendi etkileĢimlerini yönetme fırsatı 

sunmaktadır (Alikılıç, 2011:35). Bu kapsamda sosyal ağlarda yer alan etkileĢimi anlamlandırma çabası için 

(Ariel ve Avidar, 2015:21-22); 

 Katılımcıların deneyimlerine odaklanarak, etkileĢim ile oluĢan algıyla iliĢkili değiĢken olarak, 

 Katılımcıların bilgiyi birbirlerine aktarma yollarına odaklanarak, 

 Bir ortamın teknolojik özelliklerine ve aktivite üretme kabiliyetine odaklanarak interaktif Ģekilde bir 

ortam karakteristiği olarak belirtilen bir anlam profili çizilmesi gereklidir. 

Sosyal ağları kullanan insanlar arasında farklı duygu durum etkileĢimleri geliĢebilmektedir (Yıldırım, 

2012:244). Bir etkileĢim aracı olarak sosyal ağları, McLuhan’ın “araç mesajın ta kendisidir” ifadesi eĢliğinde 

değerlendirmek ve elektronik iletiĢim ağ platformları olarak görmek gerekir. Sosyal ağları (Toprak vd., 

2014:28), bir iletiĢim aracı olarak tanımlarken dijital ağ iletiĢimi çerçevesinde gerçekleĢen kiĢisel/kullanıcı 

seçimleri olarak görmek mümkündür. Nasıl bağlantı kurabileceğini belirlemek, çevrimiçi iletiĢim esnasında 

oluĢan anlık ileti ya da mesajın içeriğini yayınlamak ve çeĢitli bildirimlerde bulunmak ya da bildirim almak 

sosyal ağların araçsallığıyla ilgilidir (Sayımer, 2008:124). 

Yeni medya ortamları olarak sosyal ağlar, katılım, etkileĢim ve kullanıcı bağlantılı içerik üretimi de 

sağlamaktadır. Çevrimiçi içerik üretimli etkileĢim dendiğinde, kullanılan ortamın sunduğu çerçevede değiĢen 

mesaj ve taĢıdığı anlamların değiĢiminden bahsetmek mümkündür. Ortamın sunduğu etkileĢim iliĢkileri ve 

bireyin kendini tanımlama, anlamlandırma çabası üzerinde düĢünülmesi ve tartıĢılması gereken önemli bir 

konudur. PaylaĢım odaklı içerik üreticisine dönüĢen bireylerin toplumla etkileĢimi yeni iliĢki ağları 

oluĢturmaktadır. Bu durumda paylaĢılan bilginin ve üretilen içeriğin Ģekillenmesinde ve paylaĢılmasında 

kurulan etkileĢimler önem taĢımaktadır (Turan, 2014:99). 

Bilgi üretme veya bilgi paylaĢımı, sosyal ağlardaki etkileĢimli iliĢkilerden kazanılan bir tür sosyal sermayedir. 

Kullanıcı tarafından sağlanan içerik veya bilgiler sosyal ağın baĢarısı için kritiktir. Diğer geleneksel iletiĢim 

platformlarının aksine, çevrimiçi sosyal ağlar çok sayıda kiĢinin etkileĢim ve iliĢki kurmasını destekler. Sosyal 

ağ oluĢturmanın önemli bir yanı, çevrimiçi bir sosyal ortamda farklı kiĢiler arasındaki etkileĢimi içermesidir. 

Sosyal ağ siteleri, farklı web sitesi özelliklerini kullanarak bire bir veya birden çok çevrimiçi etkileĢime olanak 

tanır. Kullanım, sosyal ağların sunduğu özellikler çerçevesinde bireylerin etkileĢim ile ilgili algılarını 

etkileyebilir (Shipps ve Philips, 2013:37-38). 

EtkileĢim ve paylaĢım içerikli temaları bir araya getiren sosyal medya uygulamalarını da kapsayan sosyal ağlar, 

belli birtakım dinamikleri içerisinde barındırmaktadır (Doğu vd., 2014:29). Söz konusu dinamikleri, geniĢ 

anlamda ele alan Whiting ve Williams 2013 yılında, kullanıcıların sosyal ağ kullanımlarını dikkate alarak 

detaylı bir araĢtırma gerçekleĢtirmiĢlerdir. Bu araĢtırma sonucunda elde edilen bilgiler doğrultusunda sosyal ağ 

kullanıcılarını ve kullanım amaçlarını farklı tema/temalar üzerinden açıklamaktadırlar. Bunlar (Whiting ve 

Williams, 2013’den akt.: Uluk, 2018:27-28); 

 Sosyal EtkileĢim: Katılımcıların %88’i, sosyal medya aracılığıyla arkadaĢlarıyla, aileleriyle, eĢleriyle, iĢ 

arkadaĢlarıyla, eski dost ve tanıdıklarıyla daha fazla iletiĢim kurduklarını ve sosyal medyanın onlara 

sosyal bir yaĢam sunduğunu ifade etmektedirler. 

 Bilgi Arama: Katılımcıların %80’i, sosyal medyayı ürünler, indirimler ve fırsatlar hakkında bilgi 

edinmek ve etkinliklerden haberdar olmak için kullandığını belirtmektedir. 

 Zaman Geçirme: Katılımcıların %76’sı, boĢ zamanları olduğunda veya sıkıldıklarında sosyal medyayı 

kullandıklarını söylemektedir. 

 Eğlence: Katılımcıların %64’ü, sosyal medyayı oyun oynamak, müzik dinlemek ve video izlemek gibi 

eğlence amaçlı kullandıklarını belirtmektedir. 
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 Rahatlama: Katılımcıların %60’ı, kullanıcı profillerini gezmenin rahatlattığını ve gerçeklikten kaçıĢ 

sağladığını düĢünmektedir. 

 Fikirleri Ġfade Etme: Katılımcıların %56’sı, gönderileri, fotoğrafları, güncellemeleri beğenme ve yorum 

yapma ve baĢkalarının yorumlarını paylaĢma yoluyla sosyal medyayı düĢünce ve fikirlerini ifade etmek 

için kullandıklarından söz etmektedir. 

 ĠletiĢimsel Yarar: Katılımcıların %56’sı, sosyal medyanın onlara “başkaları hakkında konuşacak” ve 

“onlara dedikodu yapacak” bir Ģeyler verdiğini söylemektedir. 

 Kullanım Kolaylığı: Katılımcıların %52’si, sosyal medyaya eriĢimin her zaman ve her yerden oldukça 

kolay olduğunu vurgulamaktadır. 

 Bilgi PaylaĢımı: Katılımcıların %40’ı, sosyal medyada kendisi hakkında durum ve fotoğraf paylaĢmayı 

sevdiklerini belirtmektedir. 

 BaĢkaları Hakkında Bilgi Edinme: Katılımcıların %32’si, baĢkalarının neler yaptığını görmek ve 

“gözetlemek” için sosyal medyayı kullandıklarını ifade etmektedirler. 

Sosyal ağlarda etkileĢim esnasında, kullanıcı ile diğer kullanıcılar arasında bir bağ oluĢmaktadır. Bu bağlar 

farklı Ģekillerde sınıflandırılmaktadır. Ġlk olarak kullanıcının sosyal ağlarda sergilemiĢ olduğu eylemin diğer 

kullanıcılar tarafından tekrar edilmesi durumudur. Ayrıca kullanıcının eylemi, diğer kullanıcıları da benzer 

eylemleri yapmak/yapmaları için harekete geçmelerini tetikleyebilmektedir. Ġkinci olarak, herhangi bir 

kullanıcının dâhil olduğu sosyal ağ profili içinde yer alan diğer kullanıcılarla ortak Ģeyleri sevmesidir. Üçüncü 

durum ise çevre faktörüdür. Bu çerçevede iki kullanıcının eylemleri, temel bir noktada birleĢebilmektedir 

(Anagnostopoulos vd.’nden akt.: Vural ve Bat, 2010:3356-3357). 

Sosyal ağlarda gerçekleĢen etkileĢimin en temel özelliklerinden bir tanesi, “sembolik” temalı bir iliĢkinin var 

olmasıdır. Mesajların içeriğinde temsili bir gerçeklik söz konusudur. Burada mevcut olan, süregelen iliĢkilerin 

sembolik ortamın gerçekliği ile örtüĢmesidir. Gerçek bir etkileĢim deneyimi yaĢamaktan ziyade, bir deneyim 

yaĢamıĢ gibi bir durum ortaya çıkmaktadır (Castells, 2013:497-498). 

Sosyal ağlarda gerçekleĢen sembolik etkileĢim içinde bireyler, gündelik yaĢamdan farklı bir tutum 

takınabilmektedirler. Bu araçlar içinde kiĢinin bireysel olarak oluĢturduğu statü, ünlü olma gibi faaliyetleri sanal 

olarak temsil edebilmektedir. Ayrıca sosyal ağ kullanıcısı bireyin, diğer kullanıcıların bağlantılarını 

gözlemleyebilmesi, bireylerarası iliĢkilerin durumunu belirleyici bir fonksiyon oluĢturmaktadır. Sosyal ağlar 

yani sanal ortamda toplumsal paylaĢım ağları, gerçek yaĢamdan farklı olarak olunmak istenen kiĢiye dönüĢüm 

için bir araç görevi de görmektedir. Bu araçlar, sanal bir yaĢam kurmak isteyen kiĢilere ulaĢamadıkları yaĢamı 

sunabilir. Karakterize edilmek istenen yaĢamı hayal eden kiĢilerle arkadaĢlık kurmak isteyen diğer kiĢiler, 

kiĢinin gerçek dıĢı özellikleri ile temasa geçebilmektedir. Sosyal ağ araçlarında ima edilen en önemli 

hususlardan biri, her Ģeyin göründüğü gibi olduğu durumudur (Toprak vd., 2014:30). 

 

5. SOSYAL AĞLARDA KĠMLĠK 

Sosyal ağlarda kimlik oluĢturma ve yönetme aĢaması, bireylerin içinde bulunduğu ortamın sunduğu imkânlar 

çerçevesinde kimlik inĢa etmesi anlamı da taĢımaktadır. Sosyal ağlar, sosyalleĢme alanlarıdır. DeğiĢen ve 

dönüĢen toplum düzeninde bireylerin kendilerini ifade edebilmeleri ve sosyal olan içerisinde varlık sahibi 

olabilmeleri için sosyal ağlarda bir üretim ve tüketim sürecine girebilmeleri gerekmektedir. Bir kimlik inĢa etme 

sürecinde ortamın sunduğu imkânlar, birey üzerinde oldukça etkili ya da belirleyici rol oynamaktadır. Bu 

anlamda, fiziksel ortam ile inĢa edilen kimlik süreci dâhilinde ve dıĢında sosyal ağlar, çeĢitli iliĢki seçenekleri 

sağlamaktadır. Sosyal ağ/ağlar üzerinde var olan bireyler, sosyal ağlar üzerinden kimliklerini de inĢa etme 

sürecine girmiĢ bulunmaktadır. Bununla beraber, inĢa etmek için zaman ve emek harcadıkları kimliklerini 

yönetmek bireyler için oldukça önemli olabilmektedir. 

Sosyal ağlar, internet çağı ile birlikte toplumlarda yaĢam tarzlarını ve gündelik hayat iliĢkilerini 

değiĢtirmektedir. Bireyler, geleneksel kitle iletiĢim araçlarından farklı olarak, edilgen bir konumdan etken 

konuma geçmektedir. KiĢiler, kendi toplumsal iliĢkilerini sosyal ağlar çerçevesinde inĢa ederken, kimlik üretim 

sürecine de girmektedir. Dolayısıyla, bir kimlik bağı kurmak ve oluĢturmak için içerik üretimi 

gerçekleĢtirmektedirler (Özdemir, 2015:113). 

Sosyal ağların bireyler ve toplum üzerindeki etkisine dair önemli bir tanım “Enformasyon Çağı: Ekonomi, 

Toplum ve Kültür Ağ Toplumunun Yükselişi” adlı eserde Castells tarafından yapılmaktadır. Castells’e göre 
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(2013:2), “Giderek evrensel, sayısal bir dili konuşan yeni bir iletişim sistemi, hem kültürümüzün sözcükleri, 

sesleri ve imgelerinin üretimini ve dağıtımını küresel olarak entegre hale getiriyor, hem de onları bireylerin 

kimliklerinin ve halet-i ruhiyelerinin beğenilerine uygun kılıyor” demektedir. 

Sosyal ağlar ile hızlı değiĢimin etkileri bir etkileĢim iliĢkisi olarak, toplumsal boyutta kendini göstermektedir. 

Sosyal ağlarda var olmak aynı zamanda bir toplumsal örgütlenme biçimidir. Bu toplumsal örgütlenme biçimi, 

sosyal ağlarla birlikte toplumsal organizasyon ve toplumsal akıĢ Ģemasının yeni durumları Ģeklinde geliĢim 

göstermektedir. Toplumsal yaĢamda baĢlayan yeni durumlar, iletiĢim faaliyetleri içinde hızlı değiĢim ve temel 

toplumsal dinamiklerin farklı alanlarda boy göstermesi ile açıklanabilir (GüneĢ, 2016:193).  Bu alanlar arasında 

bireylerin kimlikleriyle kendini ifade etmeleri, çevrimiçi sosyal ağlarda görünür olmakla temellendirilebilir. 

Sosyal ağlarda görünür olmak ya da olabilmek, çeĢitli kimlik iliĢkilerini de beraberinde getirmektedir. Bu durum 

bireysel kimlik ve grup kimliği ekseninde detaylandırılabilir. 

Bireysel kimlik, kiĢinin hayat içinde devam ettirdiği sosyal bir iliĢki ağı kapsamında, oluĢturduğu ya da 

oluĢturmaya çalıĢtığı deneyimler olabilmektedir. KiĢiler arası iliĢkilerle inĢa edilen bireysel kimlik, kendi içinde 

bir sosyal ağ çeĢitlemesi yaratması ile kiĢiye, sosyalleĢmenin kapılarını aralamaktadır. Bireysel kimliğin inĢa 

süreci, sosyal ağ platformları çerçevesinde, teknolojik geliĢmeler olarak yeniden ele alınma seçeneğini gündeme 

getirmiĢtir. Bu yeniden ele alınma iliĢkisi, bireyin kendini sosyal ağ platformlarında yeniden sosyalleĢme süreci 

içinde bulmasıyla sağlanmaktadır. Söz konusu sosyalleĢme, bir birey ve bireyin kendi sosyal ağ çerçevesinde 

meydana getirdiği gruplarla ilintilidir. Sosyal ağlardaki iliĢkiyi oluĢturmanın verdiği kümelenme, sıklık, 

yoğunluk ve çoklanma ifadelerinin getirileriyle bir bilgisayar tanımlama iĢlemi olarak sürdürülebilir alanlar 

yaratılır. Sıklık, bireyin oluĢturduğu bağlantı sayısına iĢaret etmektedir. Burada kiĢi, ne kadar sıklıkta bağlantı 

gerçekleĢtirmektedir sorusuna cavap aranmaktadır. Bağlantı sayısı ile bir sosyal ağ potansiyeli mevcudiyeti de 

yer almaktadır. Kümelenme, kiĢinin dâhil olduğu gruplar içinde bir çember yaratması olarak açıklanabilir. 

Kümelenme, bir ağ iliĢkisinde, bütün ağı ifade eden bir terim olarak da ifade edilmektedir. Çoklanma, bireyin 

iliĢki sayısını temsil etmektedir. Yoğunluk ise bir bağlantı ya da iliĢkide gerçekleĢen güç ve samimiyet temelli 

durumları ortaya koymaktadır. Sosyal ağlarda faaliyet halinde olan kiĢi ya da kiĢiler, bireysel kimlik ve grup 

kimliği için iĢ birliği ağları oluĢturarak, iliĢkinin niteliğini belirlemektedir (Acun, 2011:69-70). 

Sosyal ağlar öncelikli olarak kullanıcılarına sanal kimlikler inĢa etme fırsatı vermektedir. Ġnsan kimliği üzerinde 

düĢünülmesi gereken yeni durumlar yaratan sanal kimlikler, yeni sosyalleĢme biçimi olarak sanal topluluklar 

etrafında iletiĢim kurma, kendini ifade etme ihtiyacı sağlar (Castells, 2013:476-477). Sanal ortamda kullanıcılar, 

oluĢturdukları kimliklerle var olmaktadır. Bir kullanıcı diğer kullanıcılarla kolektif olarak içerik üretimi ve 

üretilmiĢ içeriğin tüketimi sürecine dahil olabilmektedir. Bu üretim ve tüketim süreci ortak bir paylaĢım 

oluĢmasını sağlar. Dolayısıyla bireyler tarafından bu kapsamda oluĢan sanal kimlik etrafında paylaĢımlar 

yayınlanabilmektedir (Turan, 2014:105). 

Sosyal ağlar, bir sosyalleĢme alanı sunabilmektedir. Bu sosyalleĢme alanı, toplumsal olarak bir kimlik inĢası 

sağlamaktadır. Bir birey sosyalleĢme sistemi içinde, toplumsal olarak kendini inĢa etmektedir. Bu anlamda 

birey, toplumda yer alan mevcut değer ve normlara uyarak bir sosyalleĢme evresi geçirir. Söz konusu evrede 

kiĢiler “toplumsal kabul/onay” almaktadır. Bir toplumun kabulünde en muhakkak koĢul, bir kimliğin inĢasında 

bireyin sergilediği davranıĢlar olmaktadır. Aile içi iliĢkilerden en dıĢ sosyal katmana kadar birey kimlik inĢasını 

tamamlamıĢ olur. Böylece, karĢılıklı sosyal iliĢkilerde bir davranıĢ mekanizması dinamiğinde, toplumsal 

etkileĢim içinde kimliğini oluĢturan bireyler/kiĢiler ortaya çıkmaktadır (Bakıroğlu, 2013:1048). 

SosyalleĢme olgusunu sosyal ağlar nezdinde değerlendirmek için bir sosyal ağ platformlarını örneklendirmek 

faydalı olacaktır. Bu anlamda, sosyal ağlar içinde en çok bilinen ve tanınan araçlardan biri olan Facebook 

önemli bir örnektir. Facebook sosyal ağı ile kullanıcılar, temsili olarak kimlik inĢası sürecini 

gerçekleĢtirebilmektedirler. 

SosyalleĢme sürecinde yer alan kimlik inĢasında olduğu Facebook sosyal ağında oluĢan kimlik üretimi de 

kamusal bir süreçtir. Söz konusu durumun iki farklı boyutu olduğuna iĢaret edilir: “Kimlik duyurusu” olarak 

bireyin kendi kiĢisel kimliğini yansıttığı durum ve “kimlik ataması” yani diğer kiĢilerin kiĢiye yüklediği 

düĢünceler. Bireyler, fiziksel ortamda ve diğer sanal ortamlarda kimlik üretim sürecini devam ettirmektedirler. 

Bu anlamda Facebook gibi sanal bir ortamda gerçekleĢen iletiĢim içinde, yeniden yapılandırılan bir kimlik 

oluĢturma süreci baĢlar. Bu süreç, oldukça karmaĢık bir yapıda ilerlemektedir. KarmaĢıklığın getirdiği iki 

aĢamadan biri, kiĢilerin bedensel özelliklerinde istenmeyen durumlarını gizlemeleri ve bir gizli kimlik olarak, 

yeni anonim kimlik üretimine girmeleridir. Ġkinci durum ise anonim kimliğin ötesinde, bireylerin gerçek 

kimlikliğiyle oluĢturduğu bağlantıların inĢasıdır. Burada birçok faktör etkili olabilir. Aile, akraba, komĢu vb. 

topluluklarla girilen iliĢkinin neticesinde, kiĢiyi kendi gerçeklikleri içinde görebilmesi ve tanımlayabilmesi 
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düĢüncesinin var olması durumu bulunmaktadır. Bir çevrimiçi gerçek kimlik üretim sürecini inĢa etmeye 

yönelik iliĢki kurmak isteyen birey, bilgilerini açık ve Ģeffaf hale getirebilmektedir. Dolayısıyla Facebook 

örneğinde olduğu gibi, bireyler sosyal ağ platformlarında istedikleri (gerçek kimlik ve gerçek olmayan/anonim) 

kimliği üretebilmektedir (Toprak vd., 2014:103-104). 

Kimlik inĢasını, insanların deneyimlerini, tutarlı bir benlik duygusu içinde, seçici davrandıkları faaliyeti 

organize etme Ģekli olarak görmek ve bu duruma anlam verme süreci olarak değerlendirmek gerekir. Bu 

anlamda sosyal ağ platformlarında gerçekleĢen etkileĢim ve bu etkileĢim yoluyla oluĢturulan diyalog, müzakere 

ve performans süreçleri ile ilgili bağlantılar, kimlik için önemli bir geliĢme olarak ilerlemektedir. Kimlik, yeni 

bir yapılandırma içinde farklı seçeneklerle kurulan dinamikler sonucunda inĢa edilir ve bireylerin, diğer kiĢilerle 

bağlantı oluĢturmasına bağlıdır. OluĢturulan bağlar, çevrimiçi sosyal ağlar çerçevesinde sanal olarak mekânsal 

bir düzlem bulur. Sanal mekânsal düzlemin olumlu getirileri bulunmaktadır. Bunun dıĢında, bireyin kendi içinde 

oluĢturduğu bir karmaĢıklık, birey ve diğerleri ile karmaĢık iliĢkilerin oluĢması durumu geliĢebilmektedir. 

Sorunun varlığı, bir karmaĢık iliĢki sürecinin yönetilmesi ile bağlantılıdır. Bir kiĢinin inĢa etmeye çalıĢtığı 

kimlik bunalımı paradoksu, sosyal ağların sanal mekânsal düzleminde tam olarak etkileĢimden doğan 

karmaĢıklığı getirir. Bahsi geçen karmaĢıklık, elektronik ortamda profesyonel ve kiĢisel kimlikler arasında 

meydana gelen bir aykırı düĢünceler sentezidir. Birçok bilim insanın dikkat çektiği husus, karmaĢıklıktan doğan 

bir kimlik bulanıklığı durumudur. Sanal ortamda gerçekleĢen çevrimiçi etkileĢimler, bir profesyonel kimlik ve 

kiĢisel kimliğin iç içe geçmesi sıkıntısı yaratabilir. Bu durumu belirgin Ģekilde yansıtan sosyal ağlar, kullanıcı 

için bir çeliĢki yaratabilmektedir. Kullanıcı, sosyal ağların doğasını iyi ayırt edebilmelidir. Bu anlamda, kiĢisel 

kimlik ve profesyonel süreç oluĢturacak faaliyetleri ayrı ayrı gözden geçirmesi gerekebilmektedir (Gilpin, 

2010:243). 

Sosyal ağlardaki etkileĢimsellik, bireyin sanal ortamda kimlik inĢa etme süreçlerine çeĢitli katkılarda 

bulunmaktadır. Bireyin toplumsal olarak kendini ifade edebilmesi, statü katmanları, ün vb. etkilerin iletiĢim 

Ģeklini tekrardan Ģekillendiren sosyal ağlar, bireyin kimlik oluĢumu süreci için yarattığı farklılıklar olarak 

görülebilir. Bireyin sosyalleĢme tanımını dönüĢüme uğratarak ilerleyen bir kimlik inĢası sağlamasıyla sosyal 

ağlar, Maslow’un ihtiyaçlar hiyerarĢisinde yer bulan saygınlık katmanını bireylerin yeniden değerlendirmeleri 

için bir araç görevi görebilmektedir (Bakıroğlu, 2013:1053). 

Saygınlık katmanı bireyin kimliğine iliĢkin bilgilerle alakalıdır. Kimlik anlatısının en önemli unsurları arasında, 

kullanıcı kiĢinin sosyal hesaplara yüklediği profil fotoğrafı olabilir. Buna ek olarak kiĢinin konum bilgisi ve ne 

yaptığı (mesleği, okuduğu okul, hobileri vb.) ile ilgili detaylar da önemli etmenler arasındadır. Yine bu duruma 

örnek olarak, Facebook örneği üzerinden temellendirme yapılabilir. Kullanıcının kiĢisel sayfasında, internet 

tabanlı bir konum tespiti yapılabilmektedir. Kullanıcıya “ne yapıyorsun?” sorusu sosyal ağın temelinde yer alan 

(Facebook örneği temel alınarak) bir sistemle iletilmektedir. Bağlantı olarak duygular (mutlu, neĢeli vb.), 

izlemekten hoĢlandığı içerikler (film, dizi, program vb.), dinleme (pop, rock müzik vb.), oynama (çeĢitli spor 

oyunları) gibi alt baĢlıklar, kiĢilerin kendi kiĢisel gereksinimleri ve isteklerine göre doldurulabilmektedir. 

Haliyle, bir sanal ortamın gündelik yaĢam faaliyetlerini belirlemede etkili olduğu durumlar ortaya çıkmaktadır. 

Facebook örneği içinde fotoğraf paylaĢımı, konum ve ne yapıyorsun sorusu eĢliğinde kiĢiler; kendi istekleri, 

beklentileri ve bulundukları sanal sosyal ortama ayak uydurma doğrultusunda bir çeĢitleme yapabilmektedir 

(Özkan, 2014:245-252). 

Sosyal ağlar, kullanıcılar için gerçek yaĢam ile sanal ortam arasında, bir kimlik durum tespiti yapabilme fırsatı 

da vermektedir. Özellikle gerçek kimliklerin sergilenmesi dıĢındaki olan diğer durumlar olarak, interaktif 

ortamda kimliklerin gizlenebilmesi ve farklı kimliklerle paylaĢım yapılabilmesi, sanal dünyada gizlilik olgusunu 

oluĢturmaktadır. Bu sınırsız etkileĢim imkânı dâhilinde kullanıcılar “gizli” kimliğini ön plana çıkararak daha 

özgür ve serbest (sorumluluk duygusundan uzak) bir Ģekilde hareket edebilmektedirler. Kimliğini gizleyen 

kullanıcılar içlerinden geçen görüĢ ve düĢünceleri rahat bir Ģekilde paylaĢabilmektedirler (Kırık, 2012:89). 

Dolayısıyla, sözü geçen ifadeyi, gerçek kimliklerin dıĢında gizli bir kimlik durumu ortaya çıkabilecek özellikte 

iliĢkilerin inĢa edildiği, sosyal ağ platformları içinde, kimliksel değiĢimin yaĢanabileceği bir durum 

değerlendirmesi olarak düĢünülebilir. 

Çevrimiçi platformlar olarak sosyal ağlar, bireylerin kimliklerini maskelemesini sağlayabilmektedir. Bunun 

yanında kullanıcı olarak bireyler, kimliklerini olmak isteyeceği kiĢilere dönüĢtürebilmektedir. Bu noktada sanal 

sohbet ortamlarında kullanıcılar, “anonim olma” özelliğinden faydalanarak, kimliklerini maskeleyebilir ve 

profillerini olmak isteyeceği kiĢilere göre inĢa edebilirler. Facebook ile ilgili yapılan bir araĢtırmada, bireyler 

kullanıcı olarak baĢka biri gibi davranma eğiliminde olabilmektedir. AraĢtırma çerçevesinde, gündelik hayattan 

farklı olarak çevrimiçi dünyada yeni ortaya çıkan kimlik dürtülerinin “monolotik” (tekdüze) olmaktan çıkıp, 

çevrimiçi öz sunumların ya da benliklerin çeĢitlilik kazandığı da söylenmektedir (Zhao vd., 2008:1817-1819). 



CARLIK,  Mehmet  ve  ÖZTÜRK  TERZĠ,  Aslı  -  Sosyal  Ağlar  Üzerinden  Değerler,  EtkileĢimler  ve  Kimlikleri  Yönetmek 

730 

 

Kimlik, benlik kavramının önemli bir parçasıdır. Benlik kavramı, bir kiĢinin bir nesne olarak kendine iliĢkin 

düĢünce ve duygularını kapsamakla beraber kimlik, benliğin baĢkaları tarafından tanındığımız kısmıdır (Zhao 

vd., 2008: 1817). 

Günlük yaĢamda benliğin sunumu (Goffman, 2009), bireyin kendini ve yaptıklarını nasıl sunduğu, baĢkalarının 

kendisiyle ilgili izlenimleri nasıl yönlendirdiği ile ilgili olmaktadır. Goffman’a (2009) göre, benliğin sunumu 

performans ile baĢlamaktadır. Bir kimsenin belli gözlemciler önünde bulunduğu süre boyunca gösterdiği 

faaliyetlerdir. Performansın en temel kavramlarından biri vitrindir. Vitrin, performans sırasında kasıtlı ya da 

kasıtsız bir ifade Ģekli olarak kullanılmaktadır. Vitrinin standart öğelerinden biri settir. Set, genellikle kiĢinin 

ifade araçlarının görsel yönlerini anlatmak için kullanılmaktadır. Sahne, ortam, fiziksel unsurlar ile set arasında 

iliĢki söz konusudur. Burada oyuncu kavramı benliğe dâhil olmaktadır. Oyuncu, kiĢisel vitrinle (boy, yaĢ, kilo, 

cinsiyet, köken, imaj, jest, mimik) farklı zaman ve mekânlarda kendisini ifade edebilmektedir. Temel bir tanım 

olarak kiĢisel vitrin görünüĢ ve tutum olarak değerlendirilebilmektedir. GörünüĢ oyuncunun toplumsal statüsü, 

tutum oyuncunun mevcut durumda oynamayı beklediği rol olabilmektedir. Set görünüĢ ve tutum arasına giren 

bir unsurdur. Vitrin, kolektif temsil olarak önceden belirlenmiĢ bir rolün sergilenmesine ön ayak olan belirli yer 

anlamına gelebilmektedir. Oyuncular; performans, vitrin, set unsurları ile dramatik canlandırma gerçekleĢtirerek 

karĢılıklı bir etkileĢim yaratabilmektedir (Goffman, 2009:15-41). 

Goffman günlük yaĢamı tiyatro ile özdeĢleĢtirmektedir. Bu anlamda kiĢileri karĢılıklı iliĢkileri, zaafları, 

kaygıları, sahtekârlıkları ve ihtiyaçları ile değerlendirmektedir. Tiyatroda oluĢan bir gösteri, planlı ve oyun olma 

durumu açıkça belli edilmiĢken günlük yaĢamda yer alan oyunlar kendiliğinden ve sıradan olarak 

belirtilmektedir. Hayatın tümü tiyatro sahnesine benzer durumlarda kiĢiler, farklı yerlerde farklı rollere bireysel 

olarak ve takımlara dâhil olarak bürünebilmektedir. Günlük yaĢamda asıl amaçlardan biri, kiĢinin benimsemiĢ 

olduğu roller çerçevesinde kendini sunduğu ölçüde karĢı tarafı etkileyebilmesidir (Hülür, 2017:337-338). Bir 

kimlik inĢası olarak sosyal ağlar, günlük yaĢamda farklı benlik sunumu sağlayabilmektedir. Bu anlamda sosyal 

ağ kullanıcıları olan bireyler, çoklu benlik durumlarıyla çoklu sosyal kimliklere bürünebilmektedirler. ÇeĢitli 

ortamlarda gösterdikleri çoklu benlik durumlarını kendilerini kabul ettirmek için stratejik olarak sergiledikleri 

çoklu sosyal kimliklerini (Özdemir, 2015:115) sosyal ağlarda kolaylıkla sergileyebilmektedirler. 

Kullanıcılar sosyal ağlardaki iliĢkilerini kimlik inĢası çerçevesinde stratejik olarak Goffman’ın (2009) maske ve 

tiyatro sahnesi metaforu ile iliĢkilendirebilmektedirler. Bu durum Ġnstagram üzerinden örneklendirilebilir. 

Ġnstagram; sosyal, kültürel, çevresel konular hakkında kullanıcıların etkinlikleri noktasında derinlemesine bilgi 

edinmeye yardımcı olan bir sosyal ağ olmaktadır (Hu vd., 2014:1). Ġnstagram’da paylaĢılan içeriğin 

karakterizasyonu değiĢkenlik gösterebilmektedir. Fotoğraf, video, yorum, favori, güncelleme, akıĢ, gönderi gibi 

etkinlik ya da faaliyetler kullanıcılar tarafından sınıflandırılabilmektedir. Bu etkinlik veya faaliyetler 

çerçevesinde Ġnstagram, sosyal farkındalık sağlayan bir araç olabilmektedir. Kullanıcılar, arkadaĢ oldukları 

diğer kullanıcılarla simetrik iliĢkiler geliĢtirirken, arkadaĢ olmadıkları kullanıcılara karĢı asimetrik iliĢkiler 

oluĢturabilmektedir. Kapalı ve açık iliĢkiler sayesinde kullanıcı kendi profilini istediği stratejik sergileme 

hususunda maskeleyebilmektedir (Hu vd., 2014:1-3). Ġnstagram üzerinde kullanıcılar kimlik inĢalarını 

bürünmüĢ oldukları rolleriyle de sergileyebilmektedir. Özellikle imaj yaratma çabası içinde bir maskeleme 

hususu sağlayabilmektedirler. 

 

6. SOSYAL AĞLAR ĠLE DEĞERLER ĠLĠġKĠSĠ 

Sosyal ağlar, bireyler arası iliĢkileri yeniden Ģekillendirmektedir. Sanal kimliklerle etkileĢime giren kiĢiler, 

sosyal ağlara özgü davranıĢlar gerçekleĢtirebilmektedir. Bu hususta ortaya koydukları durum, bir değere iliĢkin 

anlamlar taĢımaktadır. Değerler, bireylerin davranıĢ ve temel ilkelerini Ģekillendiren bir ifade Ģeklidir. Ġfade 

Ģekli olarak, bireylerin davranıĢlarına temel inanç sistemleriyle rehberlik eden özgün bir yapısı vardır. Ġstenilen, 

arzu edilen ve gerçekleĢtirmek için çaba harcanan eylemlerin kararı, değerler ıĢığında verilebilmektedir 

(Halstead ve Taylor, 2000:169). 

Sosyal ağların kullanımı ve kullanım amaçları, kiĢiden kiĢiye değiĢkenlik gösterebilmektedir. KiĢiler arası iliĢki 

içinde değiĢkenlik gösterebilmesi, çok çeĢitli faaliyetlerin kullanımına imkân vermesiyle gerçekleĢmektedir. 

Çok çeĢitli kullanım özelliklerini ve birçok disiplini bir araya getirebilme özelliği ile sosyal ağları, geniĢ 

topluluklara eriĢim yaratma aracı olarak görmek mümkündür (Usluel vd., 2014:2). Bu anlamda, sosyal ağlarda 

gerçekleĢen etkileĢim iliĢkisi içinde, kiĢilerin oluĢturduğu geniĢ bir değerler iliĢkisi etkisini yansıttığını 

söylemek mümkündür. Bu iliĢkiler zinciri sosyalleĢme faaliyetlerinden oluĢur. SosyalleĢme, sosyal ağ 

araçlarının dolaĢımı çerçevesinde bir bağlam bulmaktadır (Yeğen, 2013:131). Bu bağlam ile bir araya gelen 

bireyler, bir değer ya da değerler faaliyeti çemberi oluĢturabilmektedir. Böylece, oluĢturdukları çemberi, kendi 
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içerik üretimleriyle yayınlar hale gelen birer sosyal ağ temsilcisi olarak hareket edebilmektedirler (Köseoğlu, 

2012:58). 

Dünya genelinde dijitalleĢmeye dair verileri sunan “We Are Socials”’ın 2020 Yılı Raporu’na göre, dünya 

genelinde 7.75 milyar insan internet kullanmakta, 3.80 milyar insan ise aktif olarak sosyal medya 

platformlarında varlık göstermektedir. 2019 yılında internet kullanan kiĢilerin sayısı 7.67 milyar, sosyal medya 

kullanıcıları ise 3.48 milyardır. Aktif internet ve sosyal medya kullanıcıların oldukça önemli sayılara ulaĢması 

ve artıĢa devam etmesi, sosyal ağların popülerliğini gözler önüne sermektedir. 

Sosyal ağ sitelerinin popülerliği ve artan insan sayısına paralel olarak, sosyal ağlar ile bilgilendirme ya da 

paylaĢım yapma isteğini ortaya çıkmaktadır ve var olan isteği arttırmaktadır. Bireyler, sosyal ağ sitelerinde 

paylaĢım yaptıklarında, kendi tutum ve davranıĢlarına göre gerekçeli eylem oluĢturmaktadırlar. DavranıĢlar ya 

da tutum temelli eylemleri, etki yaratma fonksiyonu ile dolaylı olarak ifade etmeye meyillidirler. Burada söz 

konusu bireylerin kiĢilik/kiĢilikleri içinde inĢa ettikleri, sosyal, duygusal, deneyimsel ve motivasyon kaynaklı 

bireysel farklılıklar Ģekillenebilmektedir. Bir kiĢiyi diğer kiĢiden ayıran kiĢilik fonksiyonu içinde, iĢlevsel 

Ģekilde anlam kazanan, kiĢinin kendi yarattığı öznel ifadelerdir. Bu öznel ifadeler, kiĢinin kiĢilik özellikleri 

içinde yer alan bir bütüne iĢaret eden deneyim ve davranıĢ kalıpları olarak; bilinçli ve bilinçsiz Ģekilde ortaya 

çıkabilmektedir. Ayrıca arzular, görüĢler, istekler, korkular eĢliğinde de bir biçim kazanabilmektedir. Bu durum 

geniĢ çapta kiĢilik iliĢkisi içinde kendi değerlerini yaratması için sosyal ağ sitelerinde yerini bulabilmektedir 

(Gvili vd., 2019:1-2). 

Bireyler, hayatlarında yer alan aktivite ve etkinlikleri bir bağlantı ile paylaĢmak isterler. Bu istek içinde yatan 

temel durum, hayatlarına katmak istedikleri değer ile iliĢkilendirilir. Bunun nedeni, hayatlarında yer alan 

faaliyetlerin, belirli bir ihtiyacı ve gereksinimi karĢılamasıdır. Sosyal faaliyet olarak belirli bir sosyalleĢme 

iliĢkisi içinde Ģekillenen değerler, bireylerin bir araya gelmesi Ģeklinde gerçekleĢmektedir. Bireylerin bir araya 

gelme durumu, sosyal ağlar içinde, teknolojik yapısal bağlarla üretilebilmektedir. Haliyle, sosyalleĢme ile 

üretilen sosyal aktivite iliĢkisi, bir üretim modeli ve aracı olarak sosyal ağların geliĢmiĢ/geliĢtirilmiĢ çalıĢma 

yapısıyla yeniden hayat bulmaktadır. Özellikle sosyal ağların bilgi ve iletiĢim teknolojisi etkileĢimi, ortak temel 

dağıtım zinciri görevi görmesiyle, bir araya gelme bağlantısı sağlamaktadır. Söz konusu bağlantı ile sosyal 

ağların üyesi olan bireyler, hayat içinde iliĢkilendirdikleri, sosyal aktivitelerine ıĢık tutan değerleri canlı 

tutabilmektedir (Calastri vd., 2017:16-17). 

Sanal ortamlar, toplumsal paylaĢım platformu özelliği taĢımaktadır. Günlük yaĢamda sergiledikleri değerleri, 

davranıĢlarıyla ortaya koyan bireyler, sanal ortamda üretilen paylaĢımlar ve beğeniler gibi içeriksel 

etkileĢimleriyle sergilemektedirler (Karaduman vd., 2017:253). Kullanıcı olan bireyler, sanal mekânlar 

aracılığıyla birçok davranıĢ kalıbını ortaya koyabilmektedir. Kullanıcı, diğer kullanıcılarla sorunlarını 

konuĢabilir, fikir alıĢveriĢi yapabilir, duygusal destek alabilir, aĢk ya da sevgi gibi duygusal iliĢki içinde olabilir 

(Tunçel, 2014:70). Kısacası, toplumsal olarak kabul görmüĢ değerler nezdinde, sanal ortam kullanıcıları 

davranıĢlarını, zaman ve mekân sınırı olmadan gerçekleĢtirebilir. Bu anlamda, “sosyal ağ platformlarında 

faaliyetlerini gerçekleĢtiren ya da davranıĢlarını sergileyen kullanıcılar, bu ağlarla bir değer iliĢkisi 

kurmaktadırlar” ifadesini kullanmak yerinde olacaktır. 

Bir sosyal ağ yapısı açısından değerler iliĢkisini düĢünmek, toplumsal paylaĢım ağları olarak kullanıcıların 

kendilerini ifade edebildikleri, kimliklerini istedikleri Ģekilde yönlendirebildikleri içeriklerin üretimi (Toprak 

vd., 2014:108) açısından, bir paylaĢım mekanizması eĢliğinde değerlendirilebilir. Sanal ortamlar içinde 

paylaĢılan ileti ya da mesajın, bir etki alanı bulunmaktadır. Bu anlamda, bireylerin sanal ortamda 

paylaĢımlarının yansıttıkları değerler, oldukça önemli bir iliĢki ağını oluĢturmaktadır. Bu değerlerin farkında 

olunması ve bilinçli bir Ģekilde sanal ortamın kullanımı, toplumsal yaĢama önemli katkılar sunmaktadır 

(Karaduman vd., 2017:253). 

Ġnternet tabanlı uygulamalara kullanım pratikliği sağlayan sosyal ağlar, paylaĢım kültürü etkileĢimi üzerine 

temellendirilmiĢ bir halka oluĢturmaktadır (Çağlar, 2014:487). Halkayı inĢa eden ve onu sürekli olarak 

yapılandıran bireyler, birçok gündelik hayat deneyimini sosyal ağlara taĢımaktadır. Dolayısıyla, ağ tabanlı 

ortamların gündelik yaĢamın bir parçası haline geldiğini söylemek mümkündür. Gündelik yaĢam pratikleri 

içinde inĢa edilen değerler, sosyal ağ platformlarında yeniden Ģekillenir.  Çevrimiçi olarak sanal ortamda yaĢam, 

kullanıcıların anlamlandırmalarıyla devam etmektedir. Burada bir benlik değerlendirmesi mevcuttur. KiĢi kendi 

benliğine iliĢkin değerli olarak gördüğü, beklenti, tepki, anlatı gibi birçok ifadeyi oluĢturabilmektedir (Özkan, 

2014:245-250). 

Sosyal ağlar, birçok iliĢki ve iletiĢim zinciri oluĢturmaktadır. Söz konusu iliĢki ve iletiĢim zinciri içinde bireyler, 

kullanıcı profilleri ile kiĢisel bağ ve ilgilerini diğer insanlara sunabilmektedirler (Vural ve Bat, 2010:3356).  
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Gündelik yaĢam içinde oluĢan bireyler arası bağlar, gündelik yaĢam deneyimleri ile inĢa edilmektedir. Gündelik 

yaĢam pratiklerini sanal ortam dolaĢımına sokan sosyal paylaĢım ağları (Özkan, 2014:245), bir değer ve değerler 

sistemi için yeni sürdürülebilir alanlarını oluĢturmaktadır. Sosyal paylaĢım ağlarında kullanıcılar, mevcut 

profilleri içinde sosyal ağ kullanımını sürdürülebilir kılmak, kullanıcılarının bu ağlara atfettikleri değer/değerler 

üzerinden açıklanabilmektedir. Bir sosyal paylaĢım ağı kullanım pratiği içinde sosyal ağlarla iliĢkilendirilen 

değerler, sosyal ağ kullanımı açısından oldukça önemlidir. Bireyler sosyal ağları, belirledikleri kullanım 

amaçları doğrultusunda Ģekillendirmektedir. Ġnsanların sosyal ağları neden kullandıkları, kullandıkları bu 

platformlara ne tür değerler atfettikleri aĢağıdaki tabloda açıklanmaktadır (Hallikanien, 2014’den akt.: Kaymas, 

2016:324). 

Tablo 1. Sosyal Ağlarda Kullanıcı Değer Kategorileri 

Sosyal Ağ / Kullanıcı Değer Kategorileri Değer Tanımları 

ĠĢlevsel Değer 

Kullanıcının, sosyal medya ağlarını kullanma sürecinde 

amaçladığı ve amacının gerçekleĢtiği değerdir (benlik sunumu 

çerçevesinde bireyin kim olduğunu ifade edebilme ve diğer 

insanlar tarafından nasıl göründüğünü anlama amacı gibi). 

Sosyal Değer 

Sosyal medya ağlarının kullanılmasıyla, kullanıcının amaçladığı 

sosyal gruplarla bütünleĢmesini içeren değerdir. (Örneğin; 

kiĢilerarası ya da grup etkileĢimi kurmak gibi) 

Duygusal Değer 
Sosyal medya ağlarının kullanılmasıyla elde edilen duygusal 

tatmin ve bu amaçla kullanımın sürdürülmesidir (kullanıcıların 

duygusal reaksiyonlarını ifade eden paylaĢımlar yapması gibi). 

BiliĢsel Değer 
Sosyal medya ağlarının kullanılmasıyla elde edilen bilgi, merakın 

giderilmesi, yeniliğin sağlanmasıdır (okuyucu, dinleyici ve 

izleyici olarak bilgi akıĢı sağlamak gibi). 

KoĢulsal Değer 
Sosyal medya ağlarının kullanılmasıyla, kullanıcının bir koĢulu ya 

da durumu yerine getirmesidir (doğum günü için kutlama 

mesajları ya da yeni yıl mesajları gibi). 

Kaynak: Hallikanien, 2014’den akt.: Kaymas, 2016:324. 

Yukarıda yer alan tabloda, sosyal ağ kullanıcı değerlerine iliĢkin kategorileĢtirme açıklamalarıyla sunulmuĢtur. 

Bu çerçevede sosyal ağ kullanıcıları için belirli amaçlar doğrultusunda sosyal ağları kullanmak ve bu kullanım 

amacını inĢa etmek, iĢlevsel değer olarak belirtilmektedir. Sosyal ağlar içinde kullanıcı kiĢinin bir sosyalleĢme 

sürecini inĢa etmesiyle ilgili ikinci değer sosyal değerdir. Duygusal, biliĢsel ve koĢulsal değerleriyle sosyal ağlar 

etkileĢim, kimlik ve değerler ekseninde birey ve toplumu etki alanı içerisine alan bir bağ kurar. Dolayısıyla bu 

tablo ile ilgili, sosyal ağların sunduğu değerler ve imkânlarla birlikte bireyin topluma ve kitlelere daha hızlı 

ulaĢabilmekte, etkileĢim içerisine girebilmekte ve bu ağların sunduğu değerleri önemsemekte olduğunu 

söylemek mümkündür. 

 

SONUÇ YERĠNE 

Küresel ölçekte bir iĢlerlik oluĢturan dijitalleĢme süreci ontolojik yapıda incelendiğinde, çeĢitli değiĢikliklerin 

öncülüğünü üstlendiğini söylemek mümkündür. Çok fonksiyonlu bileĢenleriyle farklı eylem, durum ve etki 

yaratabilme imkânına sahip olan dijitalleĢme, insan iliĢkilerine ve gündelik hayatın iĢlerliğinde birey, toplum ve 

organizasyonların etkileĢim ve iletiĢim süreçlerini yeni bir boyuta taĢımıĢtır. Bu boyut sosyal ağlar ile çeĢitli 

iĢlevsellik kazanmaktadır.  

Kullanıcıların sosyal ağlar içinde kimlik inĢaları ve sosyal ağlar tarafından bireysel öznelliğin dijital inĢasının 

nasıl oluĢturulduğu düĢünüldüğünde, söz konusu sosyal ağları kullanacak kiĢilerin ilk olarak sosyal ağ 

platformlarına üye olmaları ve bu platformlarda bir profil oluĢturmaları gerekmektedir. Bu kapsamda sosyal 

ağlarda bireyler özne olarak var olmaları noktasında yönlendirilmektedir. OluĢturulan profillerle ve paylaĢılan 

iletilerle ağlar üzerinden kimlikler inĢa edilmektedir. 

Sosyal ağlar üzerinde kimlik inĢası içinde kurulan bağlar, farklı iliĢki seçeneklerini oluĢturmaktadır. Bir günlük 

yaĢam iliĢkisi içinde bireylerin oluĢturduğu bireysel kimlik ve grup kimliği, sosyal ağ platformu ekseninde yeni 

dinamik yapıları da beraberinde getirmektedir. Bu yeni dinamik yapıları Ģekillendiren ve sosyal ağlar 
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aracılığıyla oluĢan iĢlemlerle, bireyin kendi iliĢki ağlarını ördüğü bireysel ve grupsal kimlik iliĢkisinin niteliği 

belirlenmektedir. 

Sosyal paylaĢım ağları, insan iliĢkilerinde bir etkileĢim unsuru yaratan platformlar zinciri olarak 

görülebilmektedir. Burada sosyal ağlarla inĢa edilen bir etkileĢimden bahsedilmektedir. Mcluhan’ın (1994), 

“aracın yapısı ya da şekli, mesajın içeriğini belirlemektedir” ifadesinden yola çıkarak, etkileĢimin 

gerçekleĢmesinin sosyal paylaĢım ağlarının yapısına göre Ģekillendiğini söylemek mümkündür. Bununla 

beraber, bir etkileĢim faaliyeti olarak sosyal paylaĢım ağları iliĢkisinde bireyler, kullanıcı olarak kendi 

belirledikleri içerikleri üretebilmektedir. Kendi fonksiyonel etkileĢim iliĢkilerini inĢa eden bireyler, bir kullanıcı 

için sosyal paylaĢım ağlarının verdiği imkânları rahatlıkla kullanabilmektedirler. 

Sosyal paylaĢım ağlarında etkileĢimin yolu kullanıcı kimliği ile açılmaktadır. Burada bireyler, bir kullanıcı 

kimliği inĢa etmek durumundadır. Mevcut kimliği inĢa ederken, fiziksel yaĢamda var olan kimliklerini sanal 

ortamda yeniden sunabildikleri gibi sanal yaĢamda gizli kimliklerle de var olabilmektedirler. Bu farklılık 

fonksiyonel olarak kullanıcı kimliklerini inĢa etme süreçlerini, diğer kullanıcılara göre Ģekillendirebilmelerinden 

kaynaklanabilmektedir. 

Sosyal ağların ortaya çıkardığı sonuçlardan en önemlisi, kullanıcıların oluĢturdukları içeriklerle, içerik 

üreticisine dönüĢmeleridir. Sosyal ağ platformlarına üye olan kullanıcılar geleneksel medyanın içerik üretim 

sistemi tarafından hazırlanıp paylaĢılmıĢ içerikleri tüketen tüketici rolünün dıĢına çıkmaktadırlar. Bu sayede 

yeni içerik oluĢturma, paylaĢma ve diğer kullanıcılar tarafından paylaĢılan içeriğe katkıda bulunma çerçevesinde 

içerik üreticisine dönüĢmektedirler. Toffler’ın üreten tüketici kavramıyla ifade ettiği gibi bireylerin, “bir 

zamanlar kendisine başkaları tarafından yapılan hizmetleri yüklenmesi” Ģeklinde gerçekleĢen sosyal ağ 

platformlarında var olması kiĢilerarası etkileĢimler kurması, sosyal ağların sunduğu imkânlarla güçlenmekte ve 

etkinleĢmektedir. 

Sosyal ağlar kendi varlık sebepleri çerçevesinde, bireylere diğer bireylerle etkileĢim kurma ve diğerleriyle ortak 

bir platformda var olabilme, paylaĢım yapabilme imkânı sunar. Bireylerin kendi kiĢilik değerlerini inĢa 

etmelerine olanak sağlar ve bireylerin kendi kiĢilik özellikleri çerçevesinde oluĢturdukları öznel ifadelerini diğer 

kiĢilerle yani oldukça geniĢ bir kitle ile paylaĢabilmelerine olanak tanır. 

Sosyal paylaĢım ağları, farklı kiĢilerin bir araya gelmesiyle kurulan bir ağ zinciri özelliği taĢımakta ve ağlar 

üzerinden oluĢturduğu etkileĢim ve kimliklerle birçok değer ve değer sistemini birbirine bağlamaktadır. Bir 

kullanıcı olarak birey, gündelik hayatta pratik haline getirdiği değerleri, sosyal ağlara taĢıyabilmektedir. Bu 

değerler, sosyal ağların platform yapısıyla yeniden Ģekillenebilmektedir. Özellikle kullanıcının içerik üretiminde 

inĢa ettiği paylaĢımlar eĢliğinde düĢünüldüğünde; “işlevsel, sosyal, duygusal, bilişsel, koşulsal” olarak, bir 

kategorileĢme durumu kazanabilmektedir.  

Sosyal paylaĢım ağlarının iĢlevleri sıralandığında; kimlik, sohbet, paylaĢım, mevcudiyet, iliĢki, Ģöhret ve grup 

iĢlevleri vardır. Sosyal ağların iĢlevsellikleri, sosyal ağların çoklu yapısına paralel olarak, çok çeĢitli etkileĢim 

olanakları ve imkânları sağlamaktadır. Bu çok çeĢitli etkileĢim içinde kimliklerini oluĢturan kullanıcılar, kendi 

kontrolleri ve istekleri dâhilinde kimliklerine yön verebilmektedir. Kullanıcılar sosyal paylaĢım ağlarında 

üretmiĢ oldukları içeriklere ve kurdukları etkileĢimlere göre, sosyal ağlar ile kendi değer iliĢkilerini 

belirleyebilmektedir. 

Son olarak çalıĢmanın sonucu yerine çalıĢmanın geliĢtirilmesi, örnek inceleme ve araĢtırmalardan oluĢan yeni 

çalıĢmalar gerçekleĢtirilmesi ve gelecek çalıĢmalar için öneriler Ģu Ģekilde sıralanabilir; 

 Kullanıcıların mevcudiyet iĢlevi içinde sosyal ağlarda var olmaları, iĢlevsel değer açısından kullanıcının 

amaçladığı profilde var olmasını, kiĢinin bürünmek istediği rol, görünüĢ, varlık, imaj faaliyetlerini günlük 

yaĢama benzer ya da günlük yaĢamdan farklı olarak inceleyen çalıĢmalar oluĢturulabilir ve her iki durum 

karĢılaĢtırmalı analizlerle ifade edilebilir.  

 Sosyal ağların grup iĢlevi çerçevesinde, kullanıcıların sosyal değerlerle kiĢisel faaliyetler ya da grup 

faaliyetlerinde amaçladıkları hedefleri kuĢaklararası farklarla (x, y ve z kuĢağının kullanım pratiklerindeki 

farklılıklar) incelemek için çalıĢmalar oluĢturulabilir. 

 Sosyal ağların Ģöhret iĢlevi çerçevesinde, kullanıcıların duygusal değerlerle benlik durumlarına yönelik 

hissettikleri, diğer kullanıcılara yönelik faaliyetlerinde gösterdikleri (farklı olma, tanınma, çok sayıda kiĢi 

tarafından izlenme, takip edilme ve beğenilme) duygusal reaksiyonlar farklı sosyal ağlar özelinde 

örneklerle incelenebilir ve karĢılaĢtırmalar yapılabilir.  
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 Sosyal ağların kimlik iĢlevi çerçevesinde, farklı sosyal çevreler ve sosyal kimliklere yönelik, bireysel ve 

grup kimliklerinin sosyal ağlar temelinde sembolik olarak kimlik inĢa etme süreçleri, çoklu sosyal 

kimlikler gibi örneklerle incelenebilir.   
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